The *Summa fratris Alexandri* is part of this cultural framework and quite significantly its excerpts cite the records of the Parisian masters in the margins of Peter Lombard's text in the manuscript 15702. The Quaracchi editors suggested that such a feature is a witness to the existence of a written early version of the *Summa* circulating in the 1240s in Paris. The excerpts from the *Summa* are placed in the margins of the second book of the *Sentences* and all belong to the second part of the *Summa*, the one focusing on the theological issue of creation, on the doctrine of the four causes, on angels and demons, on original sin, and on the role of the will. These notes in the manuscript 15702 have their continuation in those recorded in manuscript 15652, where the students took notes from the chapters of the second part of the *Summa* dedicated to the soul.

A closer look at the literary form of these quotes from the *Summa* offers some important information about the kind of 'text' with which the student could have dealt. In the *tabula* of the contents which introduces book two, where the distinctions dedicated to the creation of the human being are listed, the student copied the corresponding chapter of the *Summa*.

²⁵ Doucet, *Prolegomena*, pp. cccli-ccclii.

Paris, Bibliothèque nationale de France, lat. 15702, fol. 56rb

De *Summa Alexandri*. Queritur cum dicitur Gen. I in operibus sex dierum: ‘masculum et feminam creavit eos,’ quare dixit ibid. II: ‘Non est bonum esse hominem solum, faciamus ei adiutorium simile sibi.’

Dicendum quod primum dictum fuit per anticipationem, non quia facti fuerunt in opere sex dierum, sed ut ostenderetur quod cum uterque condebantur, ad imaginem Dei condebantur, quia imaginem †...† uterque a Deo, non mulier a viro et hoc secundum spiritum qui a Deo conditus est.

SH II, PI, In3, Tr3, Q2, Ar1 (n. 315), p. 378

Potest autem quaeri secundum ordinem. 1. Primo propter quid dictum est: ‘Non est bonum hominem esse solum,’ cum iam dixerat: ‘Masculum et feminam creavit eos.’

(...)

Ad primum dicendum quod illud quod dicitur de masculino et femina, per anticipationem dictum est, non quia tunc simul facti sint in operibus sex dierum, sed ut ostenderetur quod tam masculus quam femina, cum condebantur, ad imaginem Dei condebantur, quam imaginem non accipiebat mulier a viro, sed uterque a Deo, secundum spiritum, qui a Deo conditus est.

In the beginning of the next folio, where the list of the contents of the second book of the *Sentences* mentions the issue of the *vestigium*, the student copied another disputed question from the *Summa*.